UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:  162  /SGDĐT-GDTrH&GDTX
V/v tiếp nhận hồ sơ đề nghị đánh giá

phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng

sáng kiến năm học 2023-2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

           Bắc Giang, ngày  29 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 1/CT-UBND ngày 21/01/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tăng cường hoạt động Khoa học và Công nghệ (KHCN) trên địa

bàn tỉnh Bắc Giang; Căn cứ Hướng dẫn số 2916/HD-HĐSK ngày 06/7/2020 của Hội

đồng Sáng kiến tỉnh Bắc Giang; Quyết định số 99/QĐ-HĐSK ngày17/01/2021 của

Chủ tịch Hội đồng Sáng kiến tỉnh về việc ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng

Sáng kiến tỉnh Bắc Giang; Hội đồng KHCN, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) thực

hiện tổ chức đánh giá phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng Sáng kiến ngành giáo

dục và đề xuất Hội đồng Sáng kiến tỉnh đánh giá phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp

dụng sáng kiến năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

1. Thành phần 01 hồ sơ

- Đơn yêu cầu công nhận Sáng kiến (mẫu tại phụ lục I);

- Thuyết minh mô tả giải pháp và kết quả thực hiện sáng kiến (mẫu tại Phụ lục II);

- Quyết định thành lập Hội đồng Sáng kiến (mẫu tại phụ lục III);

- Biên bản họp Hội đồng Sáng kiến (mẫu tại phụ lục IV);

- Quyết định công nhận Sáng kiến (mẫu tại phụ lục V);

- Công văn đề nghị đánh giá phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng sáng kiến

cơ sở (theo mẫu tại phụ lục VI).

2. Thời gian nhận hồ sơ

- Sáng kiến của người đứng đầu đơn vị1: nộp trước ngày 28/02/2024.

- Sáng kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên: nộp trước ngày 31/3/2024.

Sở GDĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai nội dung trên,

gửi hồ sơ đề nghị đánh giá phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến cơ sở năm

học 2023-2024 qua phòng GDTrH-GDTX đồng thời gửi phụ lục VI (bản điện tử) vào

email dtmhai@bacgiang.edu.vn đúng thời gian qui định. Mọi chi tiết xin liên hệ: Đ/c

Đào Thị Minh Hải – PTP GDTrH-GDTX, điện thoại 0944.777.477./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Thanh tra, Văn phòng và các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, GDTrH-GDTX. Đ. Hải.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

1 Hiệu trưởng các trường THPT/Giám đốc trung tâm GDNN-GDTX các huyện/Giám đốc trung tâm GDTX, ngoại ngữ-

tin học tỉnh.

mailto:dtmhai@bacgiang.edu.vn

2

Phụ lục I

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN
(Kèm theo Công văn số 162  /SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày  29 /01/2024 của Sở GDĐT)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN

Kính gửi: Hội đồng Sáng kiến cơ quan Sở GDĐT

Tôi (chúng tôi) ghi tên dưới đây2:

Số

TT

Họ và

tên

Ngày

tháng

năm

sinh

Nơi công

tác (hoặc

nơi thường

trú)

Chức

danh

Trình

độ

chuyên

môn

Tỷ lệ (%) và nội dung đóng góp

vào việc tạo ra sáng kiến

 (nếu là nhóm tác giả SK)

Tỷ lệ

(%)

Nội dung đóng góp vào

việc tạo ra sáng kiến

(ghi rõ nội dung công

việc cụ thể tham gia của

đồng tác giả sáng kiến

“nếu có”)

        Là tác giả (nhóm tác giả) đề nghị xét công nhận sáng kiến:

1. Tên sáng kiến:……………………………………………………………

Điện thoại liên hệ của tác giả sáng kiến (hoặc đại diện nhóm tác giả sáng sáng kiến)

- Họ và tên (nếu là đại diện nhóm tác giả sáng kiến): …………………….;

  Điện thoại:.........................................................

- Email:...................................................

Chủ đầu tư: Trường/trung tâm……..

2. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến3

3. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử, (ghi ngày nào sớm hơn)4…

4. Các tài liệu kèm theo:

4.1. Thuyết minh mô tả giải pháp và kết quả thực hiện sáng kiến: …. cuốn

4.2. Quyết định công nhận sáng kiến: Quyết định số…./…….ngày…./…./…..

của Hội đồng sáng kiến cấp…….

4.3. Biên bản họp Hội đồng sáng kiến:......

 ….., ngày ... tháng ... năm ...

Tác giả sáng kiến (hoặc đại diện nhóm

tác giả sáng kiến)

(Chữ ký và họ tên)

2 Những sáng kiến có từ 02 thành viên trở lên cần đảm bảo 1 thành viên có tối thiểu 1 giải pháp mới hoàn toàn hoặc 2

giải pháp cải tiến
3 Ghi rõ: GDĐT-môn áp dụng/lĩnh vực áp dụng. Ví dụ GDĐT- Sinh học; GDĐT-lãnh đạo quản lí.
4 Ghi ngày áp dụng đến khi đề nghị trong vòng 12 tháng.

3

Phụ lục II

THUYẾT MINH MÔ TẢ GIẢI PHÁP

VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN SÁNG KIẾN
(Kèm theo Công văn số 162  /SGDĐT-GDTrH-GDTX ngày  29 /01/2024 của Sở GDĐT)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THUYẾT MINH MÔ TẢ GIẢI PHÁP

VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN SÁNG KIẾN

1. Tên sáng kiến (Ghi giống trong đơn yêu cầu công nhận sáng kiến):

……………………………………………………………………………………

2. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử (Ghi giống trong đơn

yêu cầu công nhận sáng kiến):………………………………………………

3. Các thông tin cần bảo mật (nếu có):……………………………………

4. Mô tả các giải pháp cũ thường làm (Nêu rõ tên giải pháp, tình trạng và nhược

điểm, hạn chế của giải pháp cũ):………………………………………………

……………………………………………………………………………………

5. Sự cần thiết phải áp dụng giải pháp sáng kiến:…………………………..

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

6. Mục đích của giải pháp sáng kiến (Nêu rõ mục đích khắc phục các nhược

điểm của giải pháp cũ hoặc mục đích của giải pháp mới do mình tạo

ra):………………………………………………………………………………..……

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

7. Nội dung:

7.1. Thuyết minh giải pháp mới hoặc cải tiến

* Giải pháp 1:

- Tên giải pháp:……..

- Nội dung:……………..

- Các bước tiến hành thực hiện giải pháp (cần minh họa bằng các bản vẽ, thiết

kế, sơ đồ, ảnh chụp mẫu sản phẩm, đĩa, bảng biểu, số liệu:…….)

- Kết quả khi thực hiện giải pháp:……………………

+ Sản phẩm được tạo ra từ giải pháp (Tên, khối lượng, số lượng, thông số của

sản phẩm)

+ Các bảng số liệu, biểu đồ so sánh kết quả trước và sau khi thực hiện giải pháp

……………………………………………..

* Giải pháp …:

- Tên giải pháp:……..

- Nội dung:……………..

- Các bước tiến hành thực hiện giải pháp (cần minh họa bằng các bản vẽ, thiết

kế, sơ đồ, ảnh chụp mẫu sản phẩm, đĩa, bảng biểu, số liệu:…….)

4

- Kết quả khi thực hiện giải pháp:……………………

+ Sản phẩm được tạo ra từ giải pháp (Tên, khối lượng, số lượng, thông số của

sản phẩm)

+ Các bảng số liệu, biểu đồ so sánh kết quả trước và sau khi thực hiện giải pháp

……………………………………………..

7.2. Thuyết minh về phạm vi áp dụng sáng kiến

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

7.3. Thuyết minh về lợi ích kinh tế, xã hội của sáng kiến (Đánh giá lợi ích thu

được hoặc dự kiến lợi ích có thể thu được do áp dụng giải pháp trong đơn kể cả áp

dụng thử tại cơ sở):………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………

* Cam kết: Chúng tôi cam đoan những điều khai trên đây là đúng sự thật và

không sao chép hoặc vi phạm bản quyền.

Xác nhận của đơn vị…..

(Chữ ký và họ tên)

Tác giả sáng kiến

(Chữ ký và họ tên)

5

Phụ lục III

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐƠN VỊ ..........................

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:            /QĐ-.....        .........., ngày         tháng ......năm .......

QUYẾT ĐỊNH5

Về việc thành lập Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở năm học 20...- 20...

GIÁM ĐỐC (HIỆU TRƯỞNG)............................

Căn cứ …………………………….;

Căn cứ Hướng dẫn số ....................;

 Theo đề nghị của ...........................,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng Sáng kiến cấp.... năm học 20...-20... gồm các thành

viên (có danh sách kèm theo).

Điều 2. Hội đồng sáng kiến .... thực hiện nhiệm vụ đánh giá và công nhận

Sáng kiến của các cá nhân đề nghị công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm học 20...-

20... theo đúng quy định tại Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02 tháng 3 năm

2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến; quy chế hoạt động của Hội đồng

Sáng kiến;

Hội đồng bắt đầu làm việc từ ..... ngày ..../...../20..... tại ........và giải thể sau khi

hoàn thành nhiệm vụ.

Nhiệm vụ của từng thành viên do Chủ tịch Hội đồng phân công.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký

Tổ trưởng các tổ.... có thành viên tham gia Hội đồng và các ông, bà có tên tại

Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG/GIÁM ĐỐC

(kí và ghi rõ họ tên)

5 Thời gian ban hành QĐ: với những đơn vị có sáng kiến người đứng đầu ban hành trước ngày 15/3/2023; với những

đơn vị không có sáng kiến của người đứng đầu ban hành trước ngày 01/4/2023.

6

DANH SÁCH

Hội đồng sáng kiến cấp cơ sở công nhận sáng kiến năm học 20....-20....

STT Họ tên Chức vụ, đơn vị
Chức danh trong

Hội đồng

1 Nguyễn Văn A ............ Chủ tịch

2 Nguyễn Thị B ........... Thư kí

3 Nguyễn Văn C ...................... Ủy viên

4

(Danh sách này có ..... người)

7

Phụ lục IV

SỞ GD&ĐT BẮC GIANG

ĐƠN VỊ......................................

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN HỌP HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN

Hội đồng Sáng kiến …………………

Quyết định thành lập Hội đồng số ………./QĐ-… ngày … tháng … năm 20…

của ……...

A. Thời gian và địa điểm họp Hội đồng6:

- Thời gian: …h…., ngày ……/…../20…..

- Địa điểm: ………………………..

B. Số thành viên Hội đồng có mặt trên tổng số thành viên Hội đồng: …/…;

vắng ….. thành viên, gồm các thành viên: đ/c vắng ……………………………

C. Nội dung làm việc của Hội đồng:

1. Thông qua Quyết định thành lập Hội đồng.

2. Chủ tịch Hội đồng nêu mục đích, yêu cầu làm việc của Hội đồng.

3. Hội đồng trao đổi và thảo luận về nội dung các sáng kiến.

4. Hội đồng bỏ phiếu đánh giá sáng kiến.

5. Kết quả đánh giá của Hội đồng: (Kèm Danh sách kết quả đánh giá sáng kiến

cấp trường)

Kết quả: Tổng số sáng kiến được đánh giá : …….

  - Sáng kiến Đạt                 : ……

  - Sáng kiến Không Đạt                : ……..

* Hội đồng đề nghị:

Công nhận ……. Sáng kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên đơn vị……. Đạt sáng

kiến cấp cơ sở năm học 20… – 20….

 Đề nghị Hội đồng Sáng kiến ngành giáo dục, xem xét đánh giá phạm vi ảnh

hưởng, hiệu quả áp dụng Sáng kiến ngành giáo dục của cán bộ, giáo viên, nhân viên đơn

vị…… năm học 20…. – 20…. (theo danh sách gửi kèm).

* Kết luận của Chủ tịch Hội đồng:

- Đồng ý với đề nghị của Hội đồng sáng kiến đơn vị……………:

6 Với những đơn vị có sáng kiến người đứng đầu có 02 mốc thời gian: thứ nhất thời gian họp đánh giá sáng kiến người

đứng đầu (trước ngày 10/3/2023). Thứ 2 với sáng kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên họp đánh giá sáng kiến trước

ngày 12/4/2023.

8

Công nhận ….. sáng kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên đơn vị……..Đạt sáng

kiến cấp cơ sở năm học 20… - 20….

Đề nghị Hội đồng Sáng kiến ngành giáo dục, xem xét đánh giá phạm vi ảnh

hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến ngành giáo dục của cán bộ, giáo viên, nhân

viên đơn vị….. năm học 20… – 20….

- Giao cho đồng chí …….., thư kí Hội đồng Sáng kiến đơn vị…… cùng với …

cá nhân có Sáng kiến được đề nghị Hội đồng Sáng kiến ngành giáo dục xem xét đánh

giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng Sáng kiến ngành giáo dục năm học 20… –

20…, hoàn thiện hồ sơ gửi về phòng GDTrH&GDTX, Sở GDĐT (thường trực Hội

đồng Sáng kiến ngành) trước ngày ...../...../20....

Thành phần hồ sơ gửi phòng GDTrH&GDTX, Sở GD&ĐT trình Hội đồng Sáng

kiến ngành giáo dục theo quy định tại Công văn số ...../SGDĐT-HĐKH&CN ngày

...../...../2020 của Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Công nghệ ngành giáo dục.

Cuộc họp kết thúc vào lúc ….h…… cùng ngày./.

THƯ KÝ

(Kí và ghi rõ họ tên)

CHỦ TỊCH

(Kí và ghi rõ họ tên)

9

Phụ lục V

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐƠN VỊ ..........................

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:            /QĐ-.....        .........., ngày         tháng ......năm .......

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công nhận sáng kiến cấp cơ sở năm học 20...- 20...

GIÁM ĐỐC (HIỆU TRƯỞNG)............................

Căn cứ …………………………….;

Căn cứ Hướng dẫn số ....................;

Căn cứ Công văn số.........của Sở GDĐT về việc chấp thuận sáng kiến7

 Theo đề nghị của ...........................,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công nhận … sáng kiến cấp cơ sở năm học 20…-20… cho các tác giả

sáng kiến là cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị …. (cụ thể theo danh sách kèm

theo).

Điều 2. Chế độ khen thưởng và khuyến khích các hoạt động sáng kiến của các

tác giả được quy định theo luật thi đua khen thưởng.

  Điều 3. Quyết định có hiệu lực từ ngày ký

Tổ trưởng các tổ.... có thành viên tham gia Hội đồng và các ông, bà có tên tại

Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;

- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG/GIÁM ĐỐC

(kí và ghi rõ họ tên)

7 Chỉ áp dụng với nhứng đơn vị đề nghị đánh giá phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến của người đứng đầu

(Hiệu trưởng/Giám đốc trung tâm)

10

DANH SÁCH SÁNG KIẾN ĐƯỢC CÔNG NHẬN ĐẠT SÁNG KIẾN CƠ SỞ

Năm học 20...-20....

(Kèm theo Quyết định số      /QĐ-.... ngày....../....../......)

TT Họ tên Chức vụ Tên sáng kiến8 Lĩnh vực áp dụng9

1 Nguyễn Văn A ... ..... .....

... ......

8 Ghi như trong đơn yêu cầu công nhận SK.
9 Ghi như trong đơn yêu cầu công nhận SK.

11

Phụ lục VI

SỞ GD&ĐT BẮC GIANG

ĐƠN VỊ......................................

Số:……/THPT…

V/v đề nghị đánh giá phạm vi ảnh

hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến

ngành giáo dục năm học 20…- 20…..

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         ……….., ngày…..tháng…..năm 20….

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 162/SGDĐT-GDTrH,GDTX ngày 29/01/2024 của Sở

GDĐT về việc tiếp nhận hồ sơ đề nghị đánh giá phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp

dụng sáng kiến năm học 2023-2024; ............ đề nghị Phòng GDTrH-GDTX, Sở

GDĐT (thường trực Hội đồng Khoa học và Công nghệ) trình Hội đồng Sáng kiến

ngành giáo dục đánh giá phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng của sáng kiến đối

với những ông (bà) sau:

TT Tên sáng kiến10 Lĩnh vực áp

dụng11

Tác giả/ nhóm tác

giả

Chức vụ

1 ....... ... ... ....

.... ........

(Chi tiết tại phụ lục đính kèm)

.....................trân trọng và đề nghị Hội đồng Sáng kiến ngành giáo dục đánh giá

phạm vi ảnh hưởng và hiệu quả áp dụng sáng kiến ngành giáo dục của các cá nhân đề

nghị trên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

...........

- Lưu: VP.

HIỆU TRƯỞNG/GIÁM ĐỐC

(kí và ghi rõ họ tên)

10 Ghi như trong đơn yêu cầu công nhận SK.
11 Ghi như trong đơn yêu cầu công nhận SK.

Phụ lục
DANH SÁCH SÁNG KIẾN ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN PHẠM VI ẢNH HƯỞNG, HIỆU QUẢ ÁP DỤNG NGÀNH GIÁO DỤC

 NĂM HỌC 2023-2024

(Kèm theo Công văn số             /THPT.......  ngày            /             /2024 của Hiệu trưởng/Giám đốc......)

TT Tên sáng kiến12 Tác giả/nhóm tác

giả

Đơn vị13 Mô tả tóm tắt bản chất sáng

kiến

Lợi ích kinh tế, xã hội có thể thu

được

1 …………….. Nguyễn Văn A, tổ

trưởng tổ…..

2 …………. 1. Nguyễn Thị B,

giáo viên.

2. Nguyễn Thị D,

giáo viên

3 …………. Nguyễn Văn D, Phó

hiệu trưởng

12 Ghi như đơn yêu cầu công nhận sáng kiến.
13 Ghi thống nhất: khối trường ghi THPT+ tên trường (VD: THPT Chuyên Bắc Giang, THPT Việt Yên số 1); khối trung tâm ghi TT GDNN-GDTX+ tên (VD: TT GDNN-GDTX Lạng Giang…)

		bdkhoa@bacgiang.edu.vn
	2024-01-29T16:08:57+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-01-29T16:36:00+0700